
 

 

 

 

CENTRO POLITICHE E BIOECONOMIA 

IL DIRETTORE  

 

  

  
  

  

 

Decreto n. 15  del 20/03/2017  
 
      

OGGETTO: Affidamento tramite RDO sul MEPA per l’affidamento del servizio di fornitura servizi 

congressuali necessari all’organizzazione di un evento “Forum dei temi Agro-Climatico-

Ambientali” che si terrà a Roma il 28-29 marzo 2017 nell’ambito del progetto “Rete Rurale 

Nazionale 2014-2020”. Di cui al Decreto d’indizione  n. 13 del 10/032017. -CIG Z8F1DC1C56. 

VISTO il D. Lgs. n. 454 del 29.10.1999 con il quale è stato istituito il Consiglio per la ricerca e 

la sperimentazione in agricoltura (CRA) e successive modifiche e integrazioni; 

VISTA la Legge n. 137 del 06.07.2002 recante “Delega per la riforma dell'organizzazione del 

Governo e della Presidenza del Consiglio dei Ministri, nonché  di enti pubblici” ed in particolare 

l’art. 14;   

VISTA la Legge n. 190 del 23.12.2014 (legge di stabilità per l’anno 2015) e, nello specifico, 

l’art. 1, commi 381, 382 e 383; 

VISTO in particolare il comma 381 del suddetto articolo 1 il quale dispone che “(…) l’Istituto 

Nazionale di Economia Agraria (INEA) è incorporato nel Consiglio per la Ricerca e la 

sperimentazione in Agricoltura (CRA), che assume la denominazione di Consiglio per la ricerca 

in agricoltura e l'analisi dell'economia agraria, conservando la natura di ente nazionale di 

ricerca e sperimentazione” e, che, “(…) ai fini dell’attuazione delle disposizioni contenute nel 

predetto comma è nominato un Commissario””; 

VISTA la Legge n. 208 del 28.12.2015(legge di stabilità 2016) ed in particolare l’art. 1, commi 

665, 666, 667 e 678; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Politiche Agricole Alimentarie Forestali (MIPAAF) n. 12 del 

02.01.2015 di nomina del Dr. Salvatore Parlato a Commissario Straordinario del Consiglio per 

la ricerca in agricoltura e l’analisi dell’economia agraria (CREA), in sostituzione degli organi 

statutari di amministrazione dell’Ente; 

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 12761 del 31.12.2015 con cui è stato prorogato l’incarico di 

Commissario Straordinario al Dr. Salvatore Parlato, senza soluzione di continuità, per 1 anno e 

comunque non oltre la nomina degli organi ordinari di Amministrazione; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 2 del 13.01.2016 con il quale è stato 

costituito il Centro Politiche e Bioeconomia ed è stato conferito al Dr. Riccardo Aleandri 

l’incarico temporaneo di direzione dello stesso a far data dal 1 febbraio 2016, in attesa 

dell’espletamento delle procedure concorsuali per la nomina del Direttore titolare; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 9 del 29.01.2016, con il quale è stato 

conferito alla Dott.ssa Ida Marandola l’incarico di Direttore Generale f.f. del CREA a decorrere 

dal 1° febbraio 2016; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23.01.2017 con cui il dr. 

Salvatore Parlato è stato nominato, a decorrere dalla medesima data, Commissario 

straordinario del CREA, con poteri di ordinaria e straordinaria amministrazione;  



 

 

 

  
  
  
  

 

VISTO il Decreto del MIPAAF n. 1165 del 27.01.2017, in corso di registrazione presso l’organo 

di controllo competente e di pubblicazione presso la Gazzetta ufficiale della Repubblica italiana, 

con cui è stato adottato lo Statuto del CREA; 

VISTO il Decreto del Commissario Straordinario n. 4 del 07.02.2017, con il quale è stato 

deliberato il Bilancio di previsione 2017 del CREA; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale f.f. n. 83 del 13.02.2017 con cui è stata conferita ai 

Direttori delle strutture di ricerca la delega per la gestione contabile nella fase transitoria 

(Esercizio provvisorio 2017); 

VISTO il decreto n. 13 del  10/03/2017 con il quale è stata autorizzata l’indizione della 

procedura tramite RDO sul MEPA per l’affidamento del servizio di fornitura servizi congressuali 

necessari all’organizzazione di un evento “Forum dei temi Agro-Climatico-Ambientali” che si 

terrà a Roma il 28-29 marzo 2017 nell’ambito del progetto “Rete Rurale Nazionale 2014-

2020”; 

PRESO ATTO che con suddetto decreto è stato previsto sul capitolo di bilancio 

1.03.02.02.005.01 OBFU 1.99.10.24.00 l’importo di € 20.000,00 + Iva al 22% posto a base di 

gara; 

VISTO in particolare, l’art. 1 comma 512 della L. 28 dicembre 2015 n. 208 (Legge di stabilità 

2016) per cui “… le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel conto economico 

consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di statistica 

(ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, provvedono ai propri 

approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese 

le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti. 

[…]”; 

PRESO ATTO che al momento non risultano attive Convenzioni Consip per il servizio in 

argomento al quale eventualmente aderire; 

PRESO ATTO che Consip S.p.A. ha realizzato e gestisce, per conto del Ministero dell'Economia 

e delle Finanze, il Mercato Elettronico (c.d. Marketplace) della Pubblica Amministrazione (c.d. 

MePA);  

VISTO l' art. 1 comma 450 della L. n. 296/2006, l'art. 7 del D. L. n. 52/2012 e  l'art. 1 comma 

1 del D. L. n. 95/2012 che prevedono per le PP. AA. di cui all'art. 1 del D. Lgs. 165/2001-tra 

cui gli enti di ricerca-l'obbligo di ricorso al Mercato Elettronico della P.A. per  gli acquisti di beni 

e servizi sotto soglia comunitaria; 

VISTO il suddetto art. 1, comma 450, della legge 27.12.2006, n. 296 (legge finanziaria 2007), 

come modificato dalla legge 28.12.2015, n. 208 (Finanziaria 2016), con cui si dispone che le 

pubbliche amministrazioni “per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 

euro (…) sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico”;  

PRESO ATTO che Consip S.p.A. ha realizzato e gestisce, per conto del Ministero dell'Economia 

e delle Finanze, il Mercato Elettronico (c.d. Marketplace) della Pubblica Amministrazione (c.d. 

MePA), sul quale è possibile effettuare RdO; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture” pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 91 del 

19.04.2016 - Suppl. Ordinario n. 10; 

VISTO l'art. 35 comma 1 lettera c) del suddetto decreto legislativo che fissa  la soglia 

comunitaria per gli appalti di servizi e forniture a 209.000,00 euro; 



 

 

 

  
  
  
  

 

PRESO ATTO che il valore stimato dell’appalto in oggetto è sotto il livello della soglia 

comunitaria; 

VISTO in particolare l’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la RDO (n. gara 1523621) MePA alla quale sono state invitate dieci imprese iscritte 

nella categoria oggetto della RdO “EVENTI 2010 Servizi per eventi e per la comunicazione” e 

che hanno fatto pervenire la loro offerta n. 3 operatori economici: 

- CLAN COMMUNICATION SRL (P.IVA 08710041008) pari ad € 15.930,00 Iva 

esclusa; 

- MEDIAEVENTI SRL (P.IVA 12788521008) pari ad € 16.500,00 Iva esclusa; 

- REGENT CONGRESSI SRL (P.IVA 07148041002) pari ad € 15.800,00 Iva esclusa; 

VISTA l’offerta più conveniente della ditta REGENT CONGRESSI SRL (P.IVA 07148041002)  
che ha offerto il minor prezzo pari ad euro 15.800,00 oltre IVA al 22%; 

VISTA tutta la documentazione predisposta e, nello specifico, il Capitolato Tecnico,  e i relativi 

allegati; 

CONSIDERATO che le operazioni della procedura di affidamento si sono svolte nel rispetto 

della vigente normativa in materia; 

RITENUTO opportuno procedere in merito 

DECRETA  

 

Articolo 1 – che le premesse fanno parte integrante del presente decreto e ne costituiscono la 

logica e conseguente motivazione nel rispetto del principio di efficienza e di efficacia dell’azione 

amministrativa; 

 

Articolo 2 – di approvare tutti gli atti di gara per la procedura di affidamento del servizio di 

fornitura servizi congressuali necessari all’organizzazione dell’evento “Forum dei temi Agro-

Climatico-Ambientali” che si terrà a Roma il 28-29 marzo 2017 nell’ambito del progetto “Rete 

Rurale Nazionale 2014-2020”, effettuata tramite RDO (1523621) sul Mercato elettronico della 

Pubblica Amministrazione (MePA) approvata con decreto n. 13 del 10/03/2017; 

 

Articolo 3 – di procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) all’affidamento del servizio di 

fornitura servizi congressuali necessari all’organizzazione di un evento “Forum dei temi Agro-

Climatico-Ambientali” nell’ambito del progetto “Rete Rurale Nazionale 2014-2020”. CIG 

Z8F1DC1C56 indetto con decreto n. 13 del  10/03/2017  e affidare il servizio all’impresa  

Regent Congressi SRL., con sede legale in Roma (RM) via degli Appennini, 47, - P. IVA 

07148041002 abilitata all’interno del Bando “EVENTI 2010 Servizi per eventi e per la 

comunicazione” che ha presentato un’offerta pari ad euro 15.800,00 oltre IVA al 22%. 

 

Articolo 4 – di modificare il pre-impegno n. 5454/2017 per un importo pari ad  Euro 

15.800,00 Iva eclusa (€ 19276,00 Iva inclusa) e contestualmente assegnare il predetto 

impegno (5454) alla suddetta ditta. 

 

Articolo 5 - di impegnare sul capitolo 7.01.99.99.999.01 (anticipazioni varie) con intestazione 

all’Agenzia delle Entrate (cod. 614) la somma di € 16,00, relativa all'imposta di bollo da 

assolvere in modo virtuale e contestualmente accertare sul capitolo 9.01.99.99.999.01 

(anticipazioni varie) con intestazione al fornitore, la medesima somma di € 16,00. 



 

 

 

  
  
  
  

 

 

 

Articolo 6 – di trasmettere la copia del presente decreto al settore “A.1 Bilancio e ragioneria” 

e al settore “A.3 Acquisti e contratti” per il seguito di competenza. 

 

Articolo 7 -  di procedere alle pubblicazioni previste ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 

50/2016. 

 

      Il Direttore 

                                                              F.to Riccardo Aleandri 

 

       

 


